
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Αριθμός απόφασης: Γ5/ΣΔ7/11-12-2023 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  

 

Απόσπασμα Πρακτικών από τη συνεδρίαση του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 7/11-12-2023 

Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε την Δευτέρα 11-12-2023 στις 11.00 μέσω τηλεδιάσκεψης μετά την 

έγγραφη πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμό πρωτοκόλλου 2186/07-11-2023, η οποία επιδόθηκε στα 

μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία με την παρουσία 10 μελών και την απουσία 1 μέλους. 

Παρόντες Απόντες 

Θεοδουλίδης Θεόδωρος Πρύτανης   

 Ιορδανίδης Γεώργιος Εσωτερικό μέλος   

 Καλογηράτου Ζαχαρούλα  Εσωτερικό μέλος   

 Κοντέος Γεώργιος Εσωτερικό μέλος   

 Μέλφου Αικατερίνη  Εσωτερικό μέλος   

 Μπούζας Βασίλειος  Εσωτερικό μέλος   

 Κυριακίδης Λεωνίδας Εξωτερικό μέλος   

 Μουσουρούλης  Κωνσταντίνος  Εξωτερικό μέλος   

- - - - - - Μπέσιου Μαρία Εξωτερικό μέλος 

 Σταυρίδου Ναυσικά Εξωτερικό μέλος   

 Τασιούλας Λέανδρος  Εξωτερικό μέλος   

 

Πρακτικά τήρησε η Αν. Προϊσταμένη της Γραμματείας Συγκλήτου, Δ. Βαβλιάρα. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ – Γ. Οικονομικά θέματα 

5. Έγκριση 14ης αναμόρφωσης (εσωτερική) προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 

Ο Πρύτανης εισάγει τα μέλη του Συμβουλίου Διοίκησης στο θέμα αναφέροντας ότι πρόκειται για την 

έγκριση 14ης αναμόρφωσης (εσωτερική) προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 

Ακολουθεί συζήτηση και το σώμα του Συμβουλίου Διοίκησης, λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003 - «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

2. Το Π.Δ. 72/2013 (Α’ 119/28-05-2013 - «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και 

ίδρυση−συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας»), 

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13–22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του Ν. 

4610/2019 (Α’ 70/07-05-2019 - «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια 

εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»), 

ΑΔΑ: 66Ξ2469Β7Κ-96Τ



 

4. Την απόφαση με αριθμό 3808/20-03-2023 του Πρύτανη (ΦΕΚ 251/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./20-03-2023 - 

«Διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας»), 

5. Την απόφαση με αριθμό 4738/21-04-2023 του Πρύτανη (ΦΕΚ 381/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./21-04-2023 - 

«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας»), 

6. Τις διατάξεις των άρθρων 13 και 14 του Ν. 4957/2022 (Α’ 141 – «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 

με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»), 

7. Τις διατάξεις της περίπτωσης β του άρθρου 485 του Ν. 4957/2022 (Α’ 141 – «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»), 

8. Την υπ’ αριθ. Γ01/ΣΔ1/7-09-2023 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης ΠΔΜ (ΦΕΚ 5479/τ.Β/15-

09-2023 «Καθορισμός τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που μεταβιβάζονται στους 

Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»),  

9. Την υπ’ αριθ. Γ02/ΣΔ1/7-09-2023 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης ΠΔΜ (ΦΕΚ 5498/τ.Β/15-

09-2023 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του ΣΔ στον Πρύτανη), 

10. Την υπ’ αριθ. Δ03/ΣΔ4/26-10-2023 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης ΠΔΜ (ΦΕΚ 6396/τ.Β/08-

11-2023 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του ΣΔ στον Πρύτανη), 

11. Την απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 

Β19/ΠΣ90/19-12-2022 σχετικά με την έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2023, 

12. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 26584/Β2/09-03-2023 (ΑΔΑ: ΨΜΖΥ46ΜΤΛΗ-ΗΗ8) απόφαση της 

Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, με την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός του Ιδρύματος για 

το οικονομικό έτος 2023, 

13. Την απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με αριθμό οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/15-11-2018 

(Β΄5171) σχετικά με την «Αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπολογισμών των λοιπών 

φορέων Γενικής Κυβέρνησης, συμπεριλαμβανομένων και των ΑΔΑ που δεν ανήκουν στην Κεντρική 

Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην OTA και φορέων του Κεφαλαίου Α' του Ν. 3429/2005 (Α΄314)», 

14. Την υπ΄αριθ. 2/188030/ΔΠΓΚ/20-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΤΛΗ-1Ρ9) «Εκτέλεση Προϋπολογισμού οικ. έτους 

2023» εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. 

15. Την υπ’ αριθ. 192835/27-11-23 (ΑΔΑ: 6ΓΓ67ΛΨ-Η4Χ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Μακεδονίας ανακατανομής πιστώσεων στη ΣΑΕΠ 0051 (ΚΕ:2018ΕΠ00510016). 

16. Την υπ’ αριθ. 136391/28-11-23 (ΑΔΑ: ΩΖ2Σ46ΝΚΠΔ-9Ε5) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ανακατανομής πιστώσεων έργων της ΣΑΝΑ346 

(ΚΕ:2021ΝΑ34600413). 

17. Την υπ’ αριθ. 197182/04-12-23 (ΑΔΑ: 9ΕΓΠ7ΛΨ-ΓΦΡ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Μακεδονίας ανακατανομής πιστώσεων στη ΣΑΕΠ 0051 (ΚΕ: 2021ΕΠ00510069). 

18. Τις μέχρι σήμερα (1-13) αναμορφώσεις του Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023. 

19. Τη μέχρι σήμερα πορεία εκτέλεσης του προϋπολογισμού και τις ανάγκες που έχουν προκύψει, 

20. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικού, 

21. Την εισήγηση του Πρύτανη 

αποφασίζει ομόφωνα την έγκριση 14ης αναμόρφωσης (εσωτερική) προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2023, ως ακολούθως: 

  

 

ΑΔΑ: 66Ξ2469Β7Κ-96Τ



 

ΈΣΟΔΑ 

Α. ΤΑΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

α. Μείωση πιστώσεων εσόδων ΠΔΕ ποσού 90.000,00 ευρώ σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 

192835/27-11-23 (ΑΔΑ: 6ΓΓ67ΛΨ-Η4Χ) απόφαση ανακατανομής πιστώσεων του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Μακεδονίας στη ΣΑΕΠ 051 (ΚΕ:2018ΕΠ00510016) 

β. Μείωση πιστώσεων εσόδων ΠΔΕ ποσού 636.720,40 ευρώ, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 

136391/28-11-23 (ΑΔΑ: ΩΖ2Σ46ΝΚΠΔ-9Ε5) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού ανακατανομής πιστώσεων έργων της ΣΑΝΑ346 (ΚΕ:2021ΝΑ34600413). 

γ. Αύξηση πιστώσεων εσόδων ΠΔΕ ποσού 28.000,00 ευρώ σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 

197182/04-12-23 (ΑΔΑ: 9ΕΓΠ7ΛΨ-ΓΦΡ) απόφαση ανακατανομής πιστώσεων του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Μακεδονίας στη ΣΑΕΠ 051 (ΚΕ: 2021ΕΠ00510069). 

 

ΈΞΟΔΑ 

Α. ΤΑΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

α. Μείωση πιστώσεων εξόδων ΠΔΕ ποσού 90.000,00 ευρώ σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 

192835/27-11-23 (ΑΔΑ: 6ΓΓ67ΛΨ-Η4Χ) απόφαση ανακατανομής πιστώσεων του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Μακεδονίας στη ΣΑΕΠ 051 (ΚΕ:2018ΕΠ00510016) 

β. Μείωση πιστώσεων εξόδων ΠΔΕ ποσού 636.720,40 ευρώ, σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 

136391/28-11-23 (ΑΔΑ: ΩΖ2Σ46ΝΚΠΔ-9Ε5) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού ανακατανομής πιστώσεων έργων της ΣΑΝΑ346 (ΚΕ:2021ΝΑ34600413). 

γ. Αύξηση πιστώσεων εξόδων ΠΔΕ ποσού 28.000,00 ευρώ σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 

197182/04-12-23 (ΑΔΑ: 9ΕΓΠ7ΛΨ-ΓΦΡ) απόφαση ανακατανομής πιστώσεων του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Μακεδονίας στη ΣΑΕΠ 051 (ΚΕ: 2021ΕΠ00510069). 

Αναλυτικά η κατανομή των πιστώσεων προκύπτει από το Φύλλο Μεταβολών (Νο 14) του 

προϋπολογισμού που ακολουθεί: 

 

ΦΥΛΛΟ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ Νο 14 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2023 

ΕΣΟΔΑ       
Α.ΤΑΚΤΙΚΟΣ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ      

ΑΑ ΚΑΕ 
Περιγραφή 

Λογαριασμού 

Διαμόρφωση 

ποσού πριν 

την 

τροποποίηση 

Αύξηση Μείωση Αιτιολογία 

Διαμόρφωση 

ποσού μετά 

την 

τροποποίηση 
    

    
 

   
Σύνολο 0,00 0,00 

  

        

    

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ   
  

ΑΔΑ: 66Ξ2469Β7Κ-96Τ



 

ΑΑ ΚΑΕ 
Περιγραφή 

Λογαριασμού 

Διαμόρφωση 

ποσού πριν 

από την 

τροποποίηση 

Αύξηση Μείωση Αιτιολογία 

Διαμόρφωση 

ποσού μετά 

την 

τροποποίηση 

1 9349-

3 

Εξοπλισμός νέων κτιρίων 

Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας 

(Κ.Ε.:2021ΝΑ34600413) 

(ΠΚ:2009ΣΕ04600082) 

1.136.720,40 0,00 636.720,40 Απόφαση 136391/28-

11-23 (ΑΔΑ: 

ΩΖ2Σ46ΝΚΠΔ-9Ε5) 

Υπουργού ΠΑΙΘ 

ανακατανομής 

πιστώσεων έργων της 

ΣΑΝΑ346 

500.000,00 

2 9362-

1 

Ανάπτυξη κτιριακών 

εγκαταστάσεων Σχολής 

Καλών Τεχνών 

Πανεπιστημίου Δυτ. 

Μακεδονίας στη Φλώρινα 

(ΚΕ: 2018ΕΠ00510016) 

303.410,89 0,00 90.000,00 Απόφαση 192835/27-

11-23 (ΑΔΑ: 6ΓΓ67ΛΨ-

Η4Χ) Περιφερειάρχη 

Δυτικής Μακεδονίας 

ανακατανομής 

πιστώσεων στη ΣΑΕΠ 051 

213.410,89 

3 9362-

4 

Δημιουργία 

Εκπαιδευτικού 

Αστρονομικού Πάρκου 

ΟΡΛΙΑΚΑ στο Νομό 

Γρεβενών από το 

Πανεπιστήμιο Δυτικής 

Μακεδονίας - Α Φάση. 

ΚΕ: 2021ΕΠ00510069 

100.000,00 28.000,00 0,00 Απόφαση 197182/04-

12-23 (ΑΔΑ: 9ΕΓΠ7ΛΨ-

ΓΦΡ) Περιφερειάρχη 

Δυτικής Μακεδονίας 

ανακατανομής 

πιστώσεων στη ΣΑΕΠ 051 

128.000,00 

   
Σύνολο 28.000,00 726.720,40 

  

Γενικό σύνολο εσόδων Τακτικού και ΠΔΕ 28.000,00 726.720,40   

 

 

ΕΞΟΔΑ 

      

Α. ΤΑΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
    

ΑΑ ΚΑΕ 
Περιγραφή 

Λογαριασμού 

Διαμόρφωση 

ποσού πριν 

από την 

τροποποίηση 

Αύξηση Μείωση Αιτιολογία 

Διαμόρφωση 

ποσού μετά 

την 

τροποποίηση 

1 0829-Α 

 

Λοιπές μεταφορές 

(ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ) 

(τρέχοντος έτους) 

 442.320,00 0,00 368.000,00  74.320,00 

2 9722Δ-

A 

Επισκευή και συντήρηση 

διδακτηρίων  

βιβλιοθηκών, μουσείων, 

μνημείων κτλ και κάθε 

είδους εγκαταστάσεις σ’ 

αυτά (τρέχοντος έτους) 

(ΜΕΤΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ) 

474.209,20 

 

368.000,00 

 

0,00  842.209,20 

 

  Χρήση ταμειακού υπολοίπου 0,00 0,00   

  Αύξηση εξόδων 0,00 0,00   

  
  Σύνολο 368.000,00 368.000,00   

        

 

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ    

ΑΑ ΚΑΕ 
Περιγραφή 

Λογαριασμού 

Διαμόρφωση 

ποσού πριν 

από την 

τροποποίηση 

Αύξηση Μείωση Αιτιολογία 

Διαμόρφωση 

ποσού μετά 

την 

τροποποίηση 

1 9349-

3 

Εξοπλισμός νέων κτιρίων 

Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας 

(Κ.Ε.:2021ΝΑ34600413) 

(ΠΚ:2009ΣΕ04600082) 

1.157.146,63 0,00 636.720,40 Απόφαση 157268/27-9-

23 Περιφερειάρχη 

Δυτικής Μακεδονίας 

ανακατανομής 

πιστώσεων στη ΣΑΕΠ 

0051.  

 

520.426,23 

2 9362-

1 

Ανάπτυξη κτιριακών 

εγκαταστάσεων Σχολής 

Καλών Τεχνών 

Πανεπιστημίου 

Δυτ.Μακεδονίας στη 

Φλώρινα (ΚΕ: 

2018ΕΠ00510016) 

601092,83 0,00 90.000,00 Απόφαση 192835/27-

11-23 (ΑΔΑ: 6ΓΓ67ΛΨ-

Η4Χ) Περιφερειάρχη 

Δυτικής Μακεδονίας 

ανακατανομής 

πιστώσεων στη ΣΑΕΠ 051 

511.092,83 

ΑΔΑ: 66Ξ2469Β7Κ-96Τ



 

3 9362-

4 

Δημιουργία 

Εκπαιδευτικού 

Αστρονομικού Πάρκου 

ΟΡΛΙΑΚΑ στο Νομό 

Γρεβενών από το 

Πανεπιστήμιο Δυτικής 

Μακεδονίας - Α Φάση. 

ΚΕ: 2021ΕΠ00510069 

100.000,00 28.000,00 0,00 Απόφαση 197182/04-

12-23 (ΑΔΑ: 9ΕΓΠ7ΛΨ-

ΓΦΡ) Περιφερειάρχη 

Δυτικής Μακεδονίας 

ανακατανομής 

πιστώσεων στη ΣΑΕΠ 051 

128.000,00 

   Σύνολο 28.000,00 726.720,40 
  

Γενικό σύνολο εξόδων Τακτικού και ΠΔΕ 396.000,00 1.094.720,40   

ΤΕΛΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

Μετά την παραπάνω αναμόρφωση, τα τελικά αποτελέσματα του προϋπολογισμού 

διαμορφώνονται ως εξής: 

 ΕΣΟΔΑ   

  Τακτικτού προϋπολογισμού 13.371.319,79 

  Δημοσίων Επενδύσεων   7.744.165,65 

  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ:  21.115.485,44 

 ΕΞΟΔΑ   

  Τακτικτού προϋπολογισμού 16.994.507,77 

  Δημοσίων Επενδύσεων   8.676.023,57 

  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ:  25.670.531,34 

    

 ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ 31_12_2022  

  Τακτικού προϋπολογισμού 5.165.092,48 

  Δημοσίων Επενδύσεων 931.857,92 

  ΣΥΝΟΛΟ 6.096.950,40 

        

 ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ:  311.968,20 

 

ΕΛΛΕΙΜΜΑ ΤΑΚΤΙΚΟΥ Π/Υ: 3.935.156,18 

ΕΛΛΕΙΜΜΑ Π.Δ.Ε.: 931.857,92 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΛΛΕΙΜΜΑΤΟΣ: 4.867.014,10 

 

Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση του Συμβουλίου Διοίκησης και 

υπογράφεται το πρακτικό ως ακολούθως: 

Επικυρώνεται το πρακτικό 

Κοζάνη, 11-12-2023 

Ο Πρύτανης 

 

 

Καθηγητής Θ. Θεοδουλίδης 

Η Αν. Προϊσταμένη της Γραμματείας Συγκλήτου 

 

 

Δ. Βαβλιάρα 

 

ΑΔΑ: 66Ξ2469Β7Κ-96Τ


	‎Z:\ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ\Συνεδρίαση 07η_11-12-2023\Γ05_Έγκριση 14ης αναμόρφωσης (εσωτερική) προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023\Γ05_Απόσπασμα_Έγκριση 14ης αναμόρφωσης (εσωτερική) προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023.docx‎

		2023-12-12T09:55:57+0200
	Athens




